

Aşgabat, 2025-nji ýylyň 14-nji ýanwary: [BMGÖM/ZKF](#)-niň “Türkmenistanda milli uýgunlaşma meýilnamasyny ösdürmek” taslamasy Türkmenistanyň Daşky gurşawy goramak ministrligi bilen hyzmatdaşlykda ýurduň Milli uýgunlaşma meýilnamasyny (NAP) geljekde durmuşa geçirmek üçin elýeterli ileri tutulýan tehnologiýalar baradaky maglumatlar bazasyny hödürlemek üçin tegelek stol gurady.



Çäre 2025-nji ýylyň 14-nji ýanwarynda Türkmenistanyň Ylymlar akademiýasynyň Halkara ylmy-tehnologiýa seýilgähinde geçirildi. Tegelek stolda pudak ministrlikleriniň, döwlet edaralarynyň we Türkmenistanyň öňdebaryjy okuw mekdepleriniň mugallymlarynyň wekilleri gatnaşdy. Çäräniň maksady howanyň üýtgemegi bilen baglanyşykly meseleleri çözmekde dialoga ýardam bermek we hyzmatdaşlygy pugtalandyrmak, şeýle hem Türkmenistanyň uýgunlaşma maksatlaryna ýetmek üçin zerur gurallar we tehnologiýalar bilen üpjün etmek boldy.

Gün tertibinde ykdysadyýetiň ileri tutulýan pudaklarynda howanyň üýtgemegine uýgunlaşmagy meýilleşdirmek we esasy meseleleri çözmekde innowasion tehnologiýalaryň roly barada prezentasiýa görkezildi. Gatnaşyjylar Türkmenistanyň uýgunlaşma zerurlyklary üçin iň möhüm tehnologiýalary kesgitlemek we ileri tutmak üçin toplumlaýyn çemeleşme bilen tanyşdylar we milli uýgunlaşma taslamalaryna öňdebaryjy gurallary ornaşdyrmak boýunça amaly çözümleri we strategiýalary ara alyp maslahatlaşmaga gatnaşdylar, häzirki zaman tehnologiýalarynyň durnukly ösüşe ýetmekde ähmiýetini nygtadylar.

Bu başlangyç Türkmenistanyň institusional kuwwatyny güýçlendirmek we öňdebaryjy çözümleri kabul etmek arkaly howanyň üýtgemeginiň täsirlerine garşy göreşmek baradaky üýtgewsiz ygrarlylygyny görkezýär. Düzülen maglumatlar bazasynyň karar kabul edijiler we gyzyklanýan taraplar üçin berk esas bolup hyzmat etmegine garaşylýar, dürli pudaklarda howanyň üýtgemegine uýgunlaşma strategiýalaryny durmuşa geçirmek üçin ygtybarly esas üpjün edýär.

“Türkmenistanda milli uýgunlaşma meýilnamasyny ösdürmek” taslamasynyň çäginde BMGÖM Türkmenistanyň Hökümeti bilen hyzmatdaşlykda ýurduň howanyň üýtgemegine uýgunlaşma kuwwatyny ýokarlandyrmagy maksat edinýär.

Taslama döwründe Türkmenistanyň ykdysadyýetiniň ileri tutulýan pudaklary üçin uzak möhletli uýgunlaşma maksatlary kesgitlemäge we howa bilen baglanyşykly hereketleriň netijeliligini seljermek üçin uýgunlaşma tagallalaryny gözegçilik we baha bermek üçin toplumlaýyn esas işlenip düzüldi. Möhüm netijeleriň biri, Türkmenistanyň suw pudagynda hususy sektory uýgunlaşma çärelerine çekmek boýunça ýol kartasynyň işlenip düzülmeğidir. Uýgunlyklary has gowy düşünmek üçin Aşgabat we Daşoguz welaýatlary üçin howa töwekgelçilikleriniň we uýgunlyklarynyň jikme-jik bahalandyrylyşy geçirildi. Bu bahalandyrmalar ýerli meseleler barada möhüm düşünje almaga mümkinçilik berdi, bu bolsa anyk çäreleri kabul etmäge we milli we pudaklaýyn meýilleşdirmede howa töwekgelçiliklerini birleşdirmek üçin strategiki giriş nokatlaryny kesgitlemek üçin düzgünleşdiriji syýasaty we meýilnamalary seljermäge mümkinçilik berdi. Bu başlangyçlary goldamak üçin, ýurduň ähli ýerinde uýgunlaşma çäreleri üçin serişdeleri üpjün etmegiň we netijeli paýlamagyň zerurlygyny nygtap, howa maliýeleşdirişini ösdürmek konsepsiyasy işlenip düzüldi.

Bu bilelikdäki hereketleriň netijesi, uzak möhletli uýgunlaşma tagallalary üçin strategiki meýilnama bolup hyzmat edýän Türkmenistanyň geljekki NAP-ny işläp düzmek we durmuşa geçirmek boýunça ýol kartasynyň taýýarlanylmagy boldy.